
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ECONOMICO FINANZIARIA

Oggetto: Liquidazione somme relative alla quota parte dei contributi incassati per le ispezioni ed i 
controlli veterinari anno 2020, effettuati ai sensi del Decreto Legislativo 194/2008 - Importo euro 
8.107,19.

Estensore: Sig./Dott.  Santilli Elisabetta  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Santilli Elisabetta                       

Data  29/11/2021                             Firmato elettronicamente da Santilli Elisabetta

Il Dirigente.: Dott. Rossetti Antonella             

Data  29/11/2021                             Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502011406, 502011407, 502011408, 502011409, 502011410          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 67/2021  
                                                                                               
Data 02/12/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Liquidazione somme relative alla quota parte dei contributi incassati per le ispezioni ed i controlli veterinari 
anno 2020, effettuati ai sensi del Decreto Legislativo 194/2008 - Importo euro 8.107,19.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOC ECONOMICO FINANZIARIA

PREMESSO che tra i compiti istituzionali delle ASL rientrano quelli sui controlli delle ispezioni 
veterinarie sui prodotti di uso alimentare;

VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2008, n.194 recante norme sulla “Disciplina delle 
modalità di rifinanziamento dei controlli sanitari ufficiali in attuazione del regolamento (CE) 
n.882/2004” che ha abrogato il decreto legislativo 19 novembre 1998, n.432 ed è entrato in vigore a 
partire dal 12/12/2008;

ATTESO che l’art.7, comma 1, del Decreto Legislativo 19 Novembre 2008 n.194, stabilisce la 
destinazione dei proventi derivanti dalla riscossione delle tariffe, riservando: 

- una quota del 3,5 per cento, alle Regioni ed alle Province autonome per la copertura delle 
spese relative al mantenimento, al potenziamento ed al miglioramento dell’efficacia della 
programmazione e dell’attuazione del piano regionale integrato dei controlli;

- una quota del 3,5 per cento, agli Istituti Zooprofilattici Sperimentali per la copertura delle 
spese relative all’esecuzione dei controlli;

- una quota dell’1 per cento, all’Istituto Superiore di Sanità, addetto ai controlli ufficiali di cui 
al sopraindicato decreto:

- una quota del 2 per cento, è versata ad apposito capitolo dello stato di previsione dell’entrata 
del bilancio dello Stato e riassegnata al Ministero del lavoro e delle politiche sociali per la 
copertura delle spese relative al potenziamento ed al miglioramento dell’efficacia della 
programmazione e dell’attuazione del piano nazionale integrato dei controlli.

ATTESO che l’art.11, comma 4 del Decreto Legislativo 19 Novembre 2008, n.194 stabilisce una 
maggiorazione dello 0,5 per cento destinata al Ministero della Salute, che non rientra nella 
ripartizione di cui sopra;



Oggetto: Liquidazione somme relative alla quota parte dei contributi incassati per le ispezioni ed i controlli veterinari 
anno 2020, effettuati ai sensi del Decreto Legislativo 194/2008 - Importo euro 8.107,19.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

DATO ATTO che nell’anno 2020 questa Azienda ha effettuato controlli ed incassato i proventi 
relativi all’esercizio 2020 e residui anni precedenti, come di seguito specificati:
anno 2018 euro 1.766,50
anno 2019 euro 31.563,74
anno 2020 euro 44.250,48
per un totale di euro 77.580,72        

DATO ATTO, altresì, che lo 0,5% delle somme riscosse come sopra indicate, è destinata al 
Ministero della Salute e vincolata al PNI, mentre solo la restante somma riscossa, pari ad euro 
77.192,82 deve essere ripartita, secondo le percentuali di cui sopra, alle strutture di seguito riportate 
nella tabella sottostante:  

ANNO 2020 RISCOSSO

MAGGIORAZIONE 
0,5% dovuta al 
Ministero della 

salute

RISCOSSO 
AL NETTO 

DELLO 0,5%

QUOTA 
3,5% dovuta 

alla 
Regione

QUOTA 3,5% 
dovuta 

all'Istituto 
Zooprofilattico 
Sperimentale

QUOTA 1% 
dovuta 

all'Istituto 
Superiore 
di Sanità

QUOTA 2% 
dovuta al 
Ministero 

del Lavoro 
e delle 

Politiche 
Sociali

I.P.T.C.A. 72.606,72    363,03                72.243,69  2.528,53   2.528,53        722,44      1.444,87   

S.I.A.N. 4.974,00     24,87                  4.949,13    173,22      173,22           49,49        98,98       
TOTALE 77.580,72    387,90                77.192,82  2.701,75   2.701,75        771,93      1.543,86   

RITENUTO quindi, di dover provvedere al versamento della somma di euro 2.701,75 a favore della 
Regione Lazio, della somma di euro 2.701,75 a favore dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale, 
della somma di euro 771,93 a favore dell’Istituto Superiore di Sanità, della somma di euro 1.543,86 
a favore del Ministero del lavoro e delle politiche sociali e della somma di euro 387.90 a favore del 
Ministero della Salute, a saldo delle quote ad esse spettanti fino alla data del 31/12/2020;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità;” 

D E T E R M I N A

1. Di liquidare la somma complessiva di euro 8.107,19 pari al 10,5% della somma incassata 
per le ispezioni ed i controlli veterinari degli animali vivi e di taluni prodotti di origine 
animale nell’anno 2020, a favore della Regione Lazio per la somma pari ad euro 2.701,75; 
dell’Istituto Zooprofilattico sperimentale per la somma pari ad euro 2.701,75; dell’Istituto 
Superiore di Sanità per la somma pari ad euro 771,93; del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali per la somma pari ad euro 1.543,86 e del Ministero della Salute per la 
somma pari ad euro 387,90.

2. Di includere l’onere del presente provvedimento per euro 2.701,75 nel conto di costo   
502011406 “quota 3,5% ai servizi veterinari della Regione D.Lgs.194/08” , per euro 
2701,75 nel conto di costo 502011408” quota 3,5% Istituti Zooprofilattici D.Lgs.194/08”, 
per  euro 771,93 nel conto di costo 502011407 “quota 1% a laboratori nazionali di referenza 



Oggetto: Liquidazione somme relative alla quota parte dei contributi incassati per le ispezioni ed i controlli veterinari 
anno 2020, effettuati ai sensi del Decreto Legislativo 194/2008 - Importo euro 8.107,19.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

D.Lgs.194/08”, per euro 1.543,86 nel conto di costo 502011409 “quota 2% Ministero della 
Salute D.Lgs.194/08” ed euro 387,90 nel conto di costo 502011410 “maggiorazione 0,5% 
Ministero della Salute D.Lgs.194/2008”  - esercizio 2021;

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n.18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R.45/96.

4. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.Lgs 14.03.2013 n. 33.

                  

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Dirigente della U.O.C. Economico Finanziaria
Dott.ssa Antonella Rossetti



Oggetto: Liquidazione somme relative alla quota parte dei contributi incassati per le ispezioni ed i controlli veterinari 
anno 2020, effettuati ai sensi del Decreto Legislativo 194/2008 - Importo euro 8.107,19.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 06/12/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-12-09T11:22:25+0000


		2021-12-09T13:00:54+0000
	Firma applicativa




